Совет сельского поселения
«Усть-Цильма»
муниципального района
«Усть-Цилемский»
Республики Коми

	Коми Республикаса
«Чилимдін»
муниципальнӧй районын
«Чилимдін» сикт
овмӧдчӧминлӧн сӧвет

        Р Е Ш Е Н И Е
          П О М Ш У Ӧ М

от 03 ноября 2023 г. № 5-10/36
          с. Усть-Цильма Республики Коми

	О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Усть-Цильма» от 22.06.2021 № 4-26/119 «Об утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов сельского поселения «Усть-Цильма»

В соответствии со статьей 27.1 Федерального закона от 06.10.2003     № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Республики Коми от 02.11.2018 № 88-РЗ "О регулировании некоторых вопросов, связанных с деятельностью старост сельских населенных пунктов в Республике Коми", Уставом сельского поселения «Усть-Цильма» муниципального района «Усть-Цилемский Республики Коми

Совет сельского поселения «Усть-Цильма» решил:
1. Внести изменения в решение Совета сельского поселения «Усть-Цильма» от 22.06.2021 № 4-26/119 «Об утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов сельского поселения "Усть-Цильма" согласно приложению.
2.  Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения «Усть-Цильма»                                Е.И. Вокуева

Приложение
к решению Совета сельского
поселения "Усть-Цильма"
от 03 ноября 2023 года № 5-10/36

Изменения,
вносимые в решение Совета сельского поселения «Усть-Цильма»
от 22.06.2021 № 4-26/119 «Об утверждении Положения
о старостах сельских населенных пунктов
сельского поселения "Усть-Цильма"
(далее – решение)

В Положение о старостах сельских населенных пунктов в сельском поселении «Усть-Цильма» (приложение к решению) внести следующие изменения:
1. Пункт 1 раздела 2 изложить в новой редакции:
 «1. Староста назначается Советом сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
 Староста не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
- замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;
- признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
- имеющее непогашенную или неснятую судимость.».
 2.  Пункт 5 раздела 2 изложить в новой редакции:
«5. Кандидаты на должность старосты могут быть выдвинуты:
1) путем самовыдвижения;
2) инициативной группой населения части территории сельского поселения численностью не менее 3 человек;
3) по предложению органа местного самоуправления.».
2. Раздел 2 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1. К протоколу схода граждан с результатами выдвижения кандидатуры старосты прикладываются следующие документы кандидатуры старосты сельского населенного пункта:
1) копию трудовой книжки или сведения о трудовой деятельности;
2) копию паспорта гражданина Российской Федерации (все листы);
3) справку об отсутствии судимости;
4) правоустанавливающие документы на объект недвижимости расположенный в данном сельском населенном пункте (при необходимости).».
3. Пункт 11 раздела 2 изложить в новой редакции:
«11. Информация о назначенном старосте подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в течение 5 дней со дня принятия Советом сельского поселения «Усть-Цильма» решения о его назначении.».
4. Пункт 12 раздела 2 изложить в новой редакции:
«12. Полномочия старосты прекращаются:
1) по истечении срока его полномочий;
2) досрочно по решению Совета сельского поселения «Усть-Цильма» по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях:
- смерти;
- отставки по собственному желанию;
- признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
- признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
- вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
- выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
- прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации.».
5. Пункт 14 раздела 2 изложить в новой редакции:
«14. Вопрос о прекращении деятельности старосты по основаниям, предусмотренным подпунктом 2 пункта 12 настоящего Положения решается на сходе граждан при представлении соответствующих документов инициаторами проведения схода граждан (Совет сельского поселения «Усть-Цильма», глава сельского поселения «Усть-Цильма», граждане).».
6. Пункт 18 раздела 2 изложить в новой редакции:
«18. Информация о прекращении полномочий старосты, в том числе досрочном прекращении полномочий старосты подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в течение 5 дней со дня принятия Советом сельского поселения «Усть-Цильма» решения о прекращении его полномочий.».
_____________________